
 
 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto fuori MEPA per acquisto di n. 30 tocchi quadrati laureati per 

cerimonia finale del Master in Pubblicità Istituzionale, Comunicazione multimediale e 

Creazione di eventi a.a. 2022/2023 -  26 aprile 2023  

 

Il Direttore del Dipartimento 

 

- Richiamate la L.6 luglio 2012, n.94 (1° spending review) e la L. 07 agosto 2012 n. 135 

(2° spending review); 

- Richiamato il D.lgs 50/2016 18 aprile 2016 Nuovo codice contratti pubblici; 

- Visto l’art. 11, comma 6, della Legge 15 luglio 2011 n. 111 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D. L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la 

stabilizzazione finanziaria”; 

- Richiamata la legge n.136/2010 così come modificata dal decreto legge n.187 del 2010; 

- Vista la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 

- Vista la legge 488/1999, art. 26 c.3; 

- Visto il D.lgs 196/2003 e successive integrazioni e modificazioni; 

- Vista la legge 296/2006, art.1 c.449; 

- Vista la legge 190 del 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Visto il D.lgs. n.33 del 2013 art.37 c.1; 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di amministrazione, finanza e 

contabilità; 

- Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 

- Tenuto conto che l’importo dell’acquisto è inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa e 

che pertanto si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera A del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- Preso atto delle modifiche all’art.36 del Codice degli Appalti intervenute con il Decreto 

correttivo-D. lgs. N.56 del 19.04.2017- entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

- Tenuto conto che l’ANAC ha approvato con delibera 1097 del 26/10/2016 le linee guida 

n.4 di attuazione del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- Come aggiornate con delibera del consiglio n. 206 del 01 Marzo 2018; 

- Considerata la tempistica necessaria per l’adeguamento del Regolamento contrattuale di 

Ateneo in materia di attività contrattuale alla nuova disciplina degli appalti pubblici; 

- Vista la richiesta presentata dalla prof.ssa Benedetta Baldi in qualità di Responsabile 

scientifico per Master di Comunicazione di acquistare n. 30 tocchi quadrati laureati per 

la cerimonia finale del Master prevista per il 26/04/2023; 

- Dato atto della necessità di procedere con urgenza per ricevere i beni per tempo; 

- Considerata l’offerta della ditta IL TRICOLORE DI BIANCHI STEFANO E LAPINI 

ANGELO SNC di 825,00€ (esclusa IVA al 22%) per n. 30 tocco quadrato laureato 

incluso costi di spedizione; 

- Visto l’importo a base di gara inferiore ad euro 40.000, importo che permette alla 





 
 

 

 

Stazione appaltante di procedere con affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

- Preso atto delle modifiche all’art.36 del Codice dei Contratti pubblici introdotte con una 

serie di decreti, di cui gli ultimi: il D.L. 16.06.2020 n. 76, così come modificato dalla 

Legge di conversione 11.09.2020 n.120 e il D.L. 31.05.2021, n.77 come modificato 

dalla legge di conversione 29.07.2021 n. 108; 

- Dato atto da parte del Responsabile unico del procedimento della congruità della spesa; 

- Considerato il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità come 

previsto all’art.30 del D. Lgs. 50/2016 nonché di rotazione; 

- Determinata in euro 825,00 (escluso IVA al 22%) la spesa per l’acquisto di 30 tocco 

quadrato laureato per la cerimonia finale del Master; 

- Tenuto conto che tale spesa graverà per €1006,50 (oltre a IVA al 22%) sul progetto 

MASTERBALDI2122 del bilancio 58509 del Dipartimento di Lettere e Filosofia. 

 

DISPONE 

 

L’acquisto di n. 30 tocco quadrato laureato per cerimonia finale del Master alla ditta IL 

TRICOLORE DI BIANCHI STEFANO E LAPINI ANGELO SNC -  CF/P.IVA: 

04198010482 per un importo pari a euro 1006,50 (IVA inclusa) –  CIG ZF83AC7341 
 

Il RUP è la Dott.ssa Annalisa Magherini in qualità di Responsabile Amministrativo del 

Dipartimento. 

I soggetti e le imprese fornitrici dovranno possedere i requisiti di cui all’articolo 80 del 

Codice dei Contratti Pubblici. 

Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data della fattura. 

Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quanto non specificato, 

al D.Lgs.50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

Il Direttore 

           Prof. Pierluigi Minari 


		2023-04-14T14:08:21+0000
	PIERLUIGI MINARI




